A

Serv. Detcmum?mm Dtrmcnnaﬂ

Trasmessu.

e - &ﬁ% &&hé:
-weel

et EDU

il 21‘)0

CITTA’ DI RAGUSA

SETTORE IX
DETERMINAZIONE DIRIGENZ IALE
ORICIHALE

'Annotata al Registro OGGETTO
Generale
24 MAR. 2009 Approvazione bando di gara del Cottimo -

In data: ‘appalto relativo ai “lavori di
j 654 ‘manutenzione straordinaria negli alloggi
¥.- - E.R.P.del Comune di Ragusa”.

5. B9 smrrore 1x

" Data:

27/02/09

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEI FONDI

Somma impegnata con D.D.n°3281 del 31/12/2008:

Bil.2008 {ialdi .

Cap.2508.1 ~ Imp.7497/08

Cap.2508.2 - Imp.7186/08 — liq.2133/08

Cap.2872.0 ~ Imp.7194/08 -~ liq.2134/08

Cap. 2504 - Imp.6025/08 - Lig.46/09 Funz.0l1 - Serv.08 -Int.01

-
-

IL RAGIONIERE CAPO

AL

L’anno DUEMILANOVE, il giorno VENTISETTE
del mese di FEBBRAIO, nell’ufficio del Dirigente del -

settore IX, 1’Ing.Scarpulla Michele, ha adottato la
seguente determinazicne:




e *““Efi'?}?

?éw’fﬁ?‘”;.

1odl]

VISTIA [’artestazicone della copertura

CONSIDERATO che la materia oggeltto del presente prov
3 #

o i . # :/615“’;;:(33’3
rientra . tra @6_§Wtwiﬁﬁ'i§ﬁi dei Dirlgenti, indicate nell’art.53 ﬁ@i
vigenté ﬁ@g@jammmLV ﬁ; gfgaﬁizzavigﬁe degli Uffici e dei Bervizi al

guale 8i rinviaz

5
i
Ifficaclia delle ﬁeﬁefm;ﬂ<

DETERMINA

4 ﬁ@@ﬁ$¥; $'zl bande di gera per il cottimo-appaltc relativo ai
'  §%{ manntenzione straordinaris negli alloggi E.R.P. Del
gﬁgﬁﬁwﬁ #i sensi dell’art.20 della L.RE.n.7/2002 e con il




criterio del massimo ribasso ai sensi dell’art. 1, primc comma lettera
a}) della legge Z febbraio 1873 n.lid;

Z}Dare mandato al referente per iifﬁé&gﬁ& di Ragusa della trasmissione
del Bando di Gars all'Osservatorio Regichale per i LL.PP. .

3)8i da atte che la presente determifzzione non comporta impegno di
spesa. e o

IL ﬁ?RiggﬁTE QEL §§§§§§E AX

(Ing.

BANDO DI GARA PARTE TNTEGRANTE

Dz trasmettersi d’ufficio, oltre che al Segretario Ggmgrals, al
seguenti uffici: sgﬁtsr@ ?ﬁ e Ragioneria :
) S el I DIRIGENTE DEL 5@@?@&% i




SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai senst dell art
151, 4° comma, del TUEL.

]

Ragusa 27 02 OV

IL RESPONSA

BILE DI RAGIONERIA

11 sottescritto Messo comunale aftesta di avere pubblicato 1 data odiema, all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, ¢
di gverne trasmesso copia al Segretano Generale.

Ragusa @gm
SAAAT §} %%EZ%S@ {‘i@f&%ﬁfﬁéﬁag

§S8I0NHE Fran ﬁiygi;‘é?g

i wmgﬁfﬁ'i@ Messo comumale attesta il compimento del swindicato periode di
g}z@b%}%;f;ammﬁ ecios dal ¢ & BAR snmg al a4 i

ki - [

Ragas& §?;V B_Jnn
e IL OMUNALE




COMUNE DI RAGUSA

RANDC DI GARA
CTG: 0287148382
1} ENTE APPALTANTE: Cemune 4l Ragusa, COUE0 Tralia, n.7Z.
2y COTTIMC APPALTO da asperirsi con 11 ecriterio del massimo

ripasso di cui a11fart.l, primo Comma lattera a) della Ledge 2

febbraio 1873 n. 14, come disposto dall’art. 50 comma 4 della L.R.

n.7/2062 ;

garanno ammesse soltanto offerts di ribasso mentre saranno escluse

offerte alla pari ed offerte in aumsnto.

3} LUOGO DI ESRCUZIONE, DESCRIZIONE ED IMPORTC DEI LAYVORI:
a) LOCALITA: Ragusa;
b} OGEETIO: Lavori di manutenzione straordinaria negli allog-
gi E.R.P. del Comune 4i Ragusa. _
o) IMPORTO a base 4f asta € 49.000,00 4i cui € 1.470,00

quale onere NON soggetto a ribasso 4 asta per il plano Ai sicurez-

2a e di coordinamento, nonché 1l pianc di sicurezza cperativo;

- finpanziamento con fondi comunali;

~ modalita di pagamento: gecondo capitolato.

d) CATEGORIA PREVALENTE
opere comprase nella CAT.OGL
@) REQUISITI RICHIESTL PER LA QﬁﬁLZFICAZIGNE
e.a.l. certificato di iserizione al registro delle impress
vilasciato dalla Camera di Commercio, Tndustria, Artigianato ad

Agricoltura sezZ. srdinaria per la categoria di attivita relativa

21 lavori di appaltare.

a) Per le imprese iscritte allfalbo separato delle imprese arti-
giane, istituito presso le Camers 4di Commercio,Industxia,artiw
gianato e Agricolturs, il requisite richiesto per partecipare
agli appalti del lavori pubblici, & ssclusivamente la presenta-
zione del certificato di iscrizione, da almeno due anni, al ri-
spettivo albo camerale;

b)) Per le imprese cooperative, jscritte al registro prefettizio,
sezione produzione & lavoroy il requisito richiesto pex parte-
cipare aglii appalti del lavori pubblici, @ esclusivamente la
presentazione del certificato di imerizione, da almeno due anni
al registro prefettizio;

¢} Per tutte le altre imprese non rientranti nella fattispecie di
cui alle lettere a) e b), Per t1a partecipazione agli appalti di
lavori pubblici i requisiti richiesti sono cuelli previsti dal-
1t art. 28 comma 1, lettera a) del decreto del Presidente della
Repubblica del 25 gennalo 2000, n.34, ridobti al 50%;

4} Sono ammissibili alla presente gara anche i soggetti in posses—
2o di attestazicne S0A di cui al "DPR . 34/2000, in COrso di
validita, per categoria analoga o simllare alla natura del la-
vori del presente appalto.

4) DURATA DELL’APPALTO: mesi 12 {dodici) decorrenti dalla
data di consegna del lavori.
5) RESPONSABILI DEL PROCEDIMENTO:

AL sensi dellfart.63, comma 1, lett.a) del D.P.R. 554/9% =i infor-

ma che il responsabile unico del procedimento 5: il Geom. Lucio

ratania del Settors IX;

La procedura concorsuale e contrattuale 5 affidata =alla Sig.ra

Giuseppina Bufalino, Tstruttore Direttivo amministrative del IX

Settore;

6) ELABORATL DI GARA E PROGETTUALIL:
capitolato speciale dtappalto ed 1 disegni sono visionabilil
o 1ruificio amministrativo del 3ettore T¥, Plarza 3an Ziovan—

Ragusa, telefono tel.0632\676655, dalle 19,320
ni glorno lavorative (oppure = i sito
STV L COMUNS . alicecando =ulla Tooe i’ s




vccessivarente su SCotbimi™) .
srasso Lo stesso ULficio possonoe @ssers ritirati copia del bando,
el capitolato e dell’elenco prezzi, esibendo copila de la ricevuta
de’l wversamento oi € 3,00 effettuatoc presso 1Fufficio Roonomato,
ia §.¥ito n.145, o sul o/c postals n. 11395977, intestato al Co-
mune di Ragusa, Servizio Tesoreria.

73 MODALITAS DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE

a} per partecipare al Cottimo appalto le imprese dovranno far
pervenire, in plico sigillato, a mano o & mezzo raccomandata del
servizic postale, anche non statrale, fino ad un’ora prima di gquel-
la stabilita per l'apertura dells operazioni di gara, 2 pena di
esclusione, 1 documenti indicati al seguente paragrafo 11j;

b) si precisa che,a pena di esclusicone, il plico dave essere
sigillato, su tutitl 1 lembi di chiusura,compresi quelll diago~-
nali,laterali,e quelli preincollati dal fabbricante, con ceralacca,
sulla quale deve essers impressa 1vimpronta di un sigillo a sceaita
dell'impresa; sul plico dovra inoltre chiaramente apporsi la se-
gquente scritta: 7Offerta per la gara del giorne 20/03/09 relativa
ai laveri di manutenzione straordinaria negli alloggi E.R.P. dal
Comune di Ragusa - CIG:02821483E4".

c) il plico dovra essers indirizzato al Comuns di Ragusa -
getrtore IX - Corso Italia, n.72 o presentato presso 1ruEficio Pyro-
tocolle del Comune sito al medesimo indirizzo.

8) CELEBRAZICNE DELLA GARA:

a) possono presenziare alla celebrazions della gara 1 rappre-
sentanti di tutte le imprese che ne hanno interesse;

by la gara sara esperita i1 20 marzo 2009 alle ore 10,00
preszo il Settore IX sito in piazza Zan Giovanni Pal.ex INA, Ragu-
sa;

[N Y IR 51

¢} La richiesta della dimostrazione delle dichiarazioni di
cui al paragrafo 11, sara inoltrata entro cingue giorni dalla con-
clusione delle operazioni di gara, alifaggiudicatario; nel caso in
cui egli non fornisce la prova o non conferma le dichiarazioni
sottoscritte, 17Amministrazione escludera la predetta impresa dal-
la partecipazione a glteriori cottimi fiducliari per la durata di 1
anno { uno)

9) SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA:
Possono partecipare alla gara i soggetti di cui alltart.10 della
legge 11 febbraio 1924, n.1032 = successive modificazioni ed
iscritti alltelenco delle imprese del Comune di Ragusa di cul al-
1'articolo 24 bis L.R.109/94 e succ. mod.
7.2 associazioni temporanse di concorrenti, non ancora coastituite,
possonc pregentare offerta ai sensi dellfart.l3, 5° comma, della
Legge n.109/94 e successive modifiche ed integrazioni.
Non possono partecipare alla gara imprese che si trovance, con al-
fri concorrenti in gara, in una situazione di controlle di cul al-—
17art.23549 del codice civile.
©7 vietata la partecipazione alla gara in pit di una associazione
temporanea o consorzio di concorrenti, ovvero in forma individuale
qualora partecipi alla presente gara in associazione o conscrzio.
10) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE PER LE RIUNIONI DET CONCORREN-

TT
24 fini della determinazione dei reguisiti di partecipazione alla
gara delle riunioni deil concorrenti, =i applicano le disposizioni
di cui agli artt.22 e 23 del D.Leg.vo 19 dicembre 1931, n. 406.

11) ELENCC DEI DOCUMENTI DA PRESENTARE:
a) Llfofferta di ribasso sspressa in percentuale sul prezzo a
Alasgta in cifre sd in lettere, con trs cifre decimali dopo la

)



busta sigillata con ceralacca e controfirmata, su tutti 1 lembi di
chiusura,compresi guelli diagonali,laterali e quelll preincoellati
dal fabbricante,nelila guale oltre 1'offerta non devono essere in-
seriti altri documenti.

gulla ceralacca deve essere impressa, a pena di ssclusiocnes, 1'im-~
pronta di un sigillo a scelta dell'impresa.

T 'offerta deve essere firmata dall'imprenditorse o dal legall rap-
presentanti della socleta o ente cooperative o consorzio di coope-
rative, nel qual caso occcorrs dimostrare, mediante idonea documen-
tazione da allegare, il conferimento al legale rappresentante del-
la societd,o cooperativa o consorzio 4i cooperative, della facolta
di adempiere agli incombenti relativi.

Le imprese che produconc documentazions e oiferta firmata da per-
sona diversa del legale rappresentante, devono produrre, a pena di
ssclusione, procura speciale institoria di data non anteriore a
mesi sei. Se la procura ha una data antecedente, 1l procurators
deve dichlarare espressamenite, al sensi dell’art.l del D.P.R. n.
403/98, che la procura stessa & tuttora valida ed efficace e che
non & stata revocats, né sospesa, né modificata in tutto o In par-
te.

Nel caso di imprese temporaneamente associate, 17offerta dovra es-
sere sottoscritta dal legale rappresentante dell'impresa mandata-
ria capogruppo o, gualora 17associazione non 4 stata ancora cosbti-
tuita, dal rappresentanti di tutte le imprese che costitui-ranno
il raggruppamento.

OFFERTE ANCMALL:

AT SENSI DEL coOMMA 11 DELLYART.24 DELIA LEGGE 1.108/94,C08T7 COME
DISPOSTO DALLA LEGGE REGIONALE N.7/2002, E SUCCESSIVAMENTE MODIFI-
CATO DALLA LA LEGGE N.16/2005, SONO ESCLUSE LE OFFERTE CHE PRE-
SENTANO UN “RIBASSO SUPERIORE DI OLTRE IL DIECI PER CENTO” LA ME-
DIA ARITMETICA DEI RIBASSI DI TUTTE LE OFFERTE AMMESSE. L/AGGIUDI-
CAZIONE SARA CONFERITA ALL’ IMPRESA CHE AVRA OFFERTO IL RIBASSO PIU
VANTAGGIOSO TRA LE OFFERTE RIMASTE IN GARA.

LA PROCEDURA DI ESCLUSIONE AUTOMATICA NON E/ ESERCITABILE QUALCRA
II, NUMERO DELLE OFFERTE AMMESSE RISULTI INFERIORE A CINQUE.

b) Istanza di partecipazione all’appalto, la mancanza della

quale comportera l'esclusione, con cul il concorrente, chisde di
essere ammesso alla presente gara.
Nel contesto della predetta istanza, o su foglio a parte, il con-
corrente, consapevole della responsabilita penale cul pud andare
incontre in caso di dichiarazione falsa o non corrispondente al
vero, deve rendere, anche, le seguentl dichiarazieoni, accompaghate
da fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di wvalidi-~-
t&, al sensl dellfart.46 e 47 del D.P.R. n.445/7/2000:

bil} indichi le opere che intende subappaltare o concedere in
cottimo, =ai sensi delltart.l18,comma 3,della Legge n.55/90 & suc-
cessive modifiche ed integrazioni, tenendo conto che 17autorizza-
zione pud essere concessa previeo accertamento in capo al sub-ap-
paltatere dei reguisiti di ordine generale e di ordine spaciale
previsti dal D.P.R. 34/2000. L7autorizzazione pud essere negata
nei casi previsti al comma 6 dellfart.2l della L.R. n.20 del
13.09.129%.

% vietato affidare il sub-appalto ad imprese che hanno presantato
autonoma offerta alla wmedesima gara.

b2) attesti di essersi recata sul luogo dove debbonc ese-
guirsi 1 laveri, di aver preso conoscenza delle condizioni locall
2d evantualmente delle cave e dei campioni, nonché di tubtte le
circostanze generali e particolari che possono avere influito sul-
delle condizioni tratt i i

1
T ] T ; . e
Oell oDesra 2 4l VT B 8 ]

sk=]
iz

la determinazions deil ;
17

[FY)

MHW



sentire lYofferta che starad per fare;

13 attesti, [sulla base dells condizioni previste dalltart,
38 comma 1, lettere a), b}, ¥, 4}y, )y, £}, 9, hy, iy, 1}, ed m}
e comma 2 del D.lgs n.163/06 e succ. medifiche ed integraz.]}:

lett. a) di non trovarsi in stato di fallimento, di ligquidazionse
coatta, di concerdato preventive, e che nel propri confronti non &
in corsec un procedimentc per la dichiarazione 4i una 4i tall
zituazionis
elett. b) che nei propri confronti non & pendente procedimento per
ltapplicazione di una delle misure di pravenzione di cui allfarti-
colo 3 della legge n.1423/56 o di una delle cause ostabive previ-
ste dall'articolo 10 della legge n. 575/65; (1'esclusione e 1l di~
iefo operano se la pendenza del pracedimentc riguarda 1l tltclare
o il direttere tecnicc, se si tratta di impresa individuale; il
socio o il direttore tecnico se si tratta di sccieta in nome colw
lettivo, 1 soci accomandatari o 11 direttore tecnico se 51 tratta
di societd in accomandita semplice, gli amministratori muniti di
poteri di rappresentanza o 1l direttore tecnico, se si tratta di
altro tipo di societa);
slett. ¢) che neil propri confronti non & stata pronunciata senten-
za di condanna passata in giudicato, o emesso decresio penale di
condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione
della pena su richiesta, al sensi dell’ articole 444 del codice di
procedura penale, per reati gravi in danno dello S8tato o della Co-
munita che incidono sullia moralita professionals; & comungue causa
di esclilusione la condannz, con sentanza passata in giudicate, pern
uno o pin reati di partecipazione a un' organizzazione criminale,
corruzione, frode, riciclaggic, guall definiti dagli atti comuni-
tari citati all'articolo 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18;
che nei propri confronti non sono state ecmesse condanne per le
gquali ha beneficiato della non menzione (ovvere indicare se sono
state emesse condanne per le guali ha beneficiato della non men-
zicne);
(1'esclusione e il divieto operano se la sentenza o il decrsto
sono stati emessi nei confronti: del titclare o del direttore tec-—
nico se si tratta di impresa individuale; del socio o del diretto-
re tecnico, se si tratta di sociefa in nome collettivo; dei scci
accomandatari o del direttore tecnico se si tratta di socleta in
accomandita semplice; degli amministratori muniti di potere di
rappresentanza o del direttore tecnico se si tratta di altro tipo
di societd o consorzio. In ogni caso l'esclusione e il divieto
operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nel
triennic antecedente la data di pubblicazione del bando di gara,
qmalora 1'impresa non dimostri di aver adottato atti o misure di
completa dissociazione della condotta penaimente sanzionata;
resta salva in ogni caso I'applicazicne dell'art. 178 del codice
penale = dell'articolo 445, comma 2, del codice di procedura pena-
le);
¢lett. d) di non avere violato il divieto di intestazione fiducia-
ria posto allfart.17 della legge n.53/90;
s lett. e) di non avere commesso gravi infrazioni debitamente ac-
certate alle norme in materia di sicurezza e a ognl altro obbligo
derivante dai rapporti di lavore, risultanti dai dati in posssesso
dell'Oszervatorio;
s lati.

(\\%



bandisce la gara e di non aver commesso un errore grave nellleser-
cizio della loyo attivita professicnale, acceeritato con gualsiasi
mezzo di prova da parte della stazione appaltants;
- lett. g} 4i non avere commesso violarioni, definitivamente ac-~
certate, rispeitto agli obblighi relativi a1 pagamentoe dells impo-
ste & tasse, secondo la legislazione italiana o guella dello 3tato
in cuil & stabilito;
+ lett. h) di non avere resce false dichiarazioni, nell'anno ante-
cedente la data di pubblicazione del bando di gara, in merite ail
reguisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle
procedure di gara & per l!'affidamento dei subappalti, risultanti
dai dati in possesso delltOsservatorioc;
+ lett. i) di non avere commesso viclazioni gravi, definitivamente
accertate, alle norme in meteria di contributi previdenzialli e as-
sistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui
& stabilito:
» lett. 1) di essere in regoela nel confronti dell'art., 17 dells
legge n. 68/5%% e di impegnarsi , in caso di richissta della sta-
zione appaltante, a produrre apposita certificazione;
+ lett. m) che nel propri confronti non & stata applicata la san-
zione interdittiva di cul allfarticoleo 9, comma 2, lettera o), del
D.Lgs n.231/2001 o altra sanzione che comporta 11 divieto di con-
trarre con la pubblica amministrazione compresi 1 provvedimenti
interdittivi di cui alltart. 36-hisz, comma 1, del decreto lagge 4
luglio 2006, n.223, convertito, con modificarzioni, dalla legge 4
agosto 2006 n.Z49;
b4} dichiari che nei propri confronti, negli ultimi % anni, non
sono stati estesi gll effettl delle misure di prevenzions della
gorveglianza di cuil all'art. 3 della legge n. 1423/56, irrogats
nei confronti di un proprio convivente;
bs)dichiari che nel propri confronti non sono state emessse sentenze
ancorché non definitive relative a reati che precludono la parteci-
razione alle gare di appalto;
b8} Al sensi e per gli effetti dell'art.2 comma 2 della L.R. n.15
del 20,11.2008, dichiara di non essere oggetto di rinvie a giudizio
per faveoreggiamento nell'ambito di procedimenti relativi a reati di
criminalita organizzata. (La dichiarazione deve essere resa dal le-
gale rappresentante @ dal dirigente dell'impresa).
b7} indichi i nominativi, le date di nascita e di residenza degli
aventuali Titolari, soci, direttori tecnicl, amministrateri muniti
di poteri di rappresentanza e soci accomandatari, nonché deil sog-
gettl cessati dalla carica nel triennic antecedente la data d4di pub-
blicazione del hande di gara; la predetta dichlarazione deve esszere
sempre resa, pena l'esclusicone, anche se negativa (“non vi sono
soggettl cessati dalla carica™);

b8} dichiari di applicare a favore dei lavoratoril dipendenti
e, in quanto cooperativa, anche wverso 1 seoecl condizioni normative
e retributive non inferiori a quelle risultanti dai contratti di
Lavore e dagli accordi locali in cui si svolgono i lavori, se pil
favorevoli nei confronti dei suddetti soggettl rispette a guelli
dei contratti di Iavoro e degli accordi del luogo in cui ha sede
1a ditta, nonché di rispettare le forme & le procedure previste in
materia dalla legge 19/3/90 n.535 e successive modifiche ed inte-
grazioni.

b9}indichi 1’imperte del lavorl sseguiti direttamente nsl

guinguennio antecedente la data di pubblicarzions del bando di gara
per un importo complessive non inferiore al 50% dellfimporto a
hase diasta,( la presente dndicazione,z pena di egclusicne, deve

sszere presentata da tutte le imors: NG ientranti nell Fatti~
specie di cul alle letterse a) y inguies del-
liart.8 teqae 109/94 L.R. n.

vy



7720023

Pil0}dichiari di non aver sottoscrittco con 1l Comune di Ragu~
sa, nell’annc solare 2009, contratto o contratti dfappalto per im-
porti che, sommati a guello posto a base d’asta della gara a cot-
timo appalto (al netto del ribasso che si intende esprimers, dsl-
LPIVA & comprensivo degli onerxi di sicurezza) superano il limite
1 cul al comma 3 dellfart. 24 bis della T,.n.10%/94 aggliunto dal-
"art.20 della L.R.n.7/2002(€ 150.000,00},
La supericre dichiarazions deve essers resa, a pena di aegsclusions,
da tutte le imprese partecipanti alla gara di appalto.

bll)presenti dichiarazione sottoscritta, a pena di esclusio-
ne, del seguente tenore: “Il/la sottoscritto/a - ..e... ecewn. offe-
rente, in casc di aggiudicazione, si obbliga espressamente a comui—
nicare, tramite il R.U.P.,quale titolare dell'ufficic di direzione
lavori alla stazione appaltante e all'Osservatorio regionale del
LL.FP.: lo stabto di avanzamento dei lavorl, l'oggetto, 1'imporio e
la titolarita deil contratti di sub appaltoc e derivati, guali il
nolo e le forniture, nonché ls modalitd di scelta dei contraenti e
il numero e le gualifiche dei lavoratori da occupare. 8i obblig,
altresl, espressamente a inserire identica clausola nei contrarbti
di sub appalto, nolo, cottimo etc. ed & consapevole che, in caso
contrario, le eventuali autorizzazioni non sarannc concesse” .

blZ)presenti dichiarazicne sottoscritta, a pena 4di esclusio—
ne, del ssguente tencre: “Il/la sottoscritio/a ... .. .. ce. OfFfa-
rente, dichiara espressamente ed in modo solenns:

= di non trovarsi in situazioni di controlle o di cellegamento
{(formale o sostanziale) con altri concorrenti e che non si &
accordato e non si accorderd con altri partecipanti alle gare;

* che non subappaltera laverazioni di alcun tipo ad altre impre-
se partecipanti alla gara - in forma singola o associata ~ ed
& consapevole che, in caso contrario, tali subappalti non sa-
ranno autcrizzati;

* che la propria offerta & improntata a serietd, integrita, in-
dipendenza e segretezza, si impegna a conformare i propri com-
portamenti ail principi di lealtd, trasparenza e correttezza,
dichiara che non si & accordato e non si accorderd con altri
partecipanti alla gara per limitare od eludere in alcun modo
la concorrenza.

b13)presenti dichiarazione sottoscritta, a pena di esclusio-
ne, del seguente tenore: “Il/la sottoscritto/a .v..venvnnen... offe-
rente, nel caso di aggiudicazicne, si obbliga espressamente a se-
gnalare alla stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa,
irregolarita o distorsions nelle fasi di svolgimento della gara /o
durante l'esecuzione del contratto, da parte di ogni interessato o
addetto o di chiungue possa influenzare le decisioni relative alla
gara in oggetto.
31 obbliga altresl espressamente a collaborare con le forze di po-
lizia, denunciando cgni tentative di estorsione, intimidazione o
condizionamento di nature criminale {richieste di tangenti, pres-
sioni per indirizzare 1'assunziones di perscnale o l'affidamento di
subappalti a determinate imprese, danneggiamenti/furti di beni per-
sonali o in cantiere, eco..).
si obbliga ancora espressamente a inserire identiche clauscle nei
contratti di subappalto, nole, cottimo ecc.., ed & consapevoele che,
in casc contrario, le eventuali autorizzazioni non saranno conces—
sa’.

SRR

bl4}Certificarione rilasciata dall'INPS, dall'INATL e dalla

Cassa edile sulla regolarita contributiva ( DURC specifice per la
partecipazions opal i

introdotta :

fart.i19, «

Oy



ficato dalla legge regionale 21 agosto 2007, n. 20).

Ll supesriore certificato deve essere presentato, a pena di esclu-
sione, da tutte le imprese parbtecipanti alla gara di appalto.

51 rammenta che la ce rti”'ca21one del D.U.R.C. specifice per la
partecipazione a gare d'appalto, cosi come previsto dal desoreto 15
gennaio 2008 (Modifiche al Decreto 24 febbraic 2006, conosrnente
modalita attuative della dispozizione di cui al comma 12 bis del-
Ltart.19 della legge 11 febbraic 1894, n.109) dovra essere accom-
pagnato, a pena di esclusione, dalla copia del codice identifica-
tivo pratica (CIP) da cul si evinca la tipologia per cul lo stesso
& stato richiesto.
N.B. In sostituzicne della certificazione di regolarita contribu-
tiva & ammessa autocertificazione resa ai sensi dell'art.6 del D.-
Reg.le Assessorato LL.PP. del 24/02/06.

a) un certificato di iscrizione nel Registro delle Imprese -
sezione orxdinaria - rilasciato dalla Camera di Commercio, integra-
to nel bolle, di data non anteriore a sei mesi da gquella fissata
per la gara, dal guale risulti, che non si trovi in stato di fal-
li-mento, di liguidazione, di concordato preventivo e di qualsiasi
aitra situazione equivalente, e dal guale risulti tra l7altro, la
”ategar;a di attivita relativa ai lavori da appaltare. In sostitu-
zione di detto certificato & ammessa una dichiarazions sostituti-
va. In tal caso la dichiarazione sostitutiva, a pena di esclusio-

ne, deve riportare tubti 1 dati del certificato;

d) il certificato generale del casellario giudiziale, in data
non anteriore a sel mesi da guella fissata per la gara, rilasciato
dalla competente autorita.

Tale certificate deve essere prodotto:

A) imprese individuali:

- per il titolare e per tutti i direttori tecnici;

B) societa commerciali, cooperative e loro consorzi:

B-1) per tubtti i socl accomandatari nel caso di sccietd in ac-
comandita semplice;

B-2) per tutti 1 componenti la societd in caso 41 societa in
nome collettivo;

B-3) per tuttl gli amministratori muniti dei poteri di rappre-
sentanza nel caso di sociletd di qualunque tipo;

@} un certificato della cancelleria del Tribunale competente -
sezione fallimentare in data non anteriore a mesi 6 da quella fis-
sata per 1la gara dal guale risulti che nei confronti dell’ impresa
individuale e dalla societda non sia in corso una procedura di cui
al precedente punto d) e che non intervenuta dichiarazione di fal-
limento ne sussiste concordato preventivo.

£} le cooperative di produzione e lavoro e loro Consorzi, ove
vogliance benaeficiare delle dlSQOSlVLOﬂl di favore neil loro con-

fronti, devono produrre in aggiunta ai documenti elencati ai punti
da a) a £), 11 certificato di iscrizione nell’apposite registro
prefettizio o nello schedario generale della cooperazione presso
il Ministero del lavoro e della previdenza sociale.

12) =ai sensi dell'art.3 bis della Legge 55\90, introdotto dal-
lo art.34 del D.lvo n.406\9%1, l1'Amministrazicnas corrisponderd di-
rettamente al soggettl aggiudicatari 1'importo dei lavori aseguiti
dai subappaltatori o cotitimisti. I soggetti aggiudicatari hanno
l'obbligo di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun
pagamento effettuato nei loro confronti, copie delle Fatture quie~
tanzalte relative ai pagamenti corrisposti al subappaltatore o cot-
timista con l'indicazione delle ritenute di garanzle effstituate.

13} Bi avverte che in casc di palase difformitd o Falsitsd dsal-

decumentazione pressntata si adottanc le sanzioni pravists dal-
le norme vigenti

14y 34




LG

che si trovine in una delle situazioni di cui all’art.is del D.
Lgs. 19 dicembre 15%1, n.406.

I PARTECIPANTI POSSONG PRODUERE IN SOSTITUZIONE DET CERTIFICATI DI
CUL AL PUNTI bl4d), ), d), e), DEL PARAGRAFO 11, SU APPOSITO MODU-
LO FREDISPOSTO DA QUESTA AMMINISTRAZIONE, UNA DICHIARAZICNE SO~
STITUTIVA, RESA CON LE MODALITA'’ DT CUI ALL/ART.48 e 47 del D.P.R.
n.445/2000 FERMO RESTAMDO CHE LA STAZIONE APPALTANTE PROCEDERA?
ALL’ACCERTAMENTO D’UFFICIO DELLA VERIDICITA’ DELLE DICHTARAZTIONT
RESE.

AVVERTENZE:

1) Il recapito del plico sigillato contenente i documenti per
la partecipazicone alla gara rimane ad esclusive rischic del mit-
tente ove per qualsiasi motivo, anche di forza maggiore, lo stesso
non giunga a destinazione entre il termine perentoric indicate al
paragrafo Ta}:

11} saranno esclusi dalla gara 1 plichi privi di chiusura con
ceralacca, anche su gqualcunc dei lembi di chiusura, nonché quelli
privi del sigillo sulla stessa ceralacca;

IIT) sara esclusa dalla gara 1'cfferta contenuta in busta la
quale: non sla chiusa con ceralacca,anche nei lembi di chiusura
laterali,inferiori, e guelli preincollati dal fabbricante,non re-~
chi sulla chiusura con ceralacca 1'impronta di un sigille & =celta
dell'impresa, non sia controfirmata sui lembi di chiusura.

IV} si precisa che si fara luogo all'esclusione dalla gara
guando manchi anche una sola delle tre modalita sopradescritte;

V} si avverte che saranno, incoltre, escluse dalla gara le im-
prese 1 cul plichi presentano caratteristiche di identita, fra di
lore, tali da far ritenere violato il principio di segretezza del-
le offerte & della par condicio tra i concorrenti;gualora la com-
missione di gara rilevi anomalie in ordine alle ciferts, conside-
rate dal puntc di vista deil valori in generale, della loro distri-
buzione numerica o raggruppamento, della provenienza territoriale,
delle modalita o singolarita con le qguali le stesse offerte sono
state compilate e presentate, etc.., il procedimento di aggludica-
zione & sospeso per acguisire le valutazioni (non vincoclanti) del-
L'Autorita, che sono fornite previo invic dei necessari elementi
documentali. L'Autorita si impegna a Fornire le proprie metivate
indicazioni entro 10 gg. lavorativi dalla ricezione della documen-
tazione. Decorso 11 suddetto termine di i0gg., la commissione di
gara, anche in assenza delle wvalutazioni dell'Autorita, da corso
2l procedimento di aggiudicazione. Nelle more, & individuate il
soggetto responsabile della custodia degli atti di gara che adot-
tera scrupolose misure necessarie ad impedire rischi di manomis-
sione garantendone integritd e l'inalterabilita.

Vijoltre ai casi in cul ope legis & previsto lo scioglimento
del contratto di appalto, la stazione appaltante recedera, in
qualsiasi tempo, dal contratto, revochara la concessione o lfau-
torizzazione al sub-contratto, cottimo, nolo o Ffornitura al veri-
ficarsi del presupposti stabiliti dall'art.il, comma 3, del D.P.R.
E giugno 1998, n®z52.

VII) si procedera all'aggiudicazione dell'appalto anche nel
caso in cuil sia pervenuta o sia rimasta in gara una sola offerta;

VIIT) non sono ammesse offerte condizionate o espressa in modo
indeterminato e con semplice riferimento ad altra offerta propria
o di altri;

IX) guando in una offerta vi sia discordanza fra il prezzo in-
dicato in lettere e guello indicato in cifre, & valida 1'indica-
zione pit vantaggiosa per l'amministrazions.

caso che sianc state presentate pily off

[ ST

ey

Q:M.
M,



1824, n.g27.

XTI} 1l seggio di gara si riserva di disporre in autotutela,
con  provvedimento motivato, ove ne ricorra la necessitd, la ria-
perturs della gara = 1'eventuale ripetizione delle operazioni di
=55a;

AII) 1l'impresa aggiudicataria entro disci glorni dalla comuni-
cazione deve produrre la cauzicne definitiva pari al 10% dell’ am—
montare netto dell’appalto, da prestare seconde le disposizioni
del comma 2 dell’art.30 della legge n.109/9%4 e successive modifi-
che;

In caso di aggiudicazione con ribasso dfasta supericrs al 10%, la
garanzia fideiussoria & aumentata di un punto percentuale per cia-
scun punto eccedente 11 10% e fino al 20% di ribassciove poi il
ribasso sia superiore al 20%, al precedente si aggiunge 1faumento
di due punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore al
20% .0 impresa aggiudicataria & tenuta a stipulare una polizza as-—
sicurativa per i danni di esscuzione & responsabilita civile, ai
sensi dell’art.30, comma 3, della L.109/94 & successive modifiche
ed integrazioni.
Se dallfesame della documentazione richiesta a seguito dellfaggiu-
dicazione risulti che L*impresa aggiudicataria o alcune delle im—
prese riunite o consorziate non siano in posgesso del reguisiti
per l'assunzione dell'appalto, non si fara ivogo alla stipulaszione
del contratto & si procedera allfadozione di provvedimenti congse-
guenziali.

ALIT) Sulla base dell'art.2 comma 1 della L.R. N°15 del

20/11/08, 1l'impresa aggiudicataria, per gli appalti di inporto su-
periore a 100 migliaia di gure, ha l’cbbligo di aprire un numero
di conto corrente unico sul quale gli enti appaltanti fanne con-

fluire tutte le somme relative all’appalto. Lfaggiudicataric si
avvale di tale conto corrente per tutte le operazioni relative al-

17appalte, compresi i pagamenti delle retribuzioni al personale da
effettuarsi esclusivamente a mezzo di bonifico bancario. Il manca-

to rispetto dell’obbligo di cui al presente comma comporta la ri-
seluzione per inadempimento contrattuale.

AIV) Sulla base dell'art.2 comma 2 della L.R. N°15 del
20/11/08, & prevista la riscoluzione del contratto nell’ipotesi in
cul il legale rappresentante, o uno dei dirigenti dell’impresa ag-

giudigataria, siano rinviati a giudizio per favoreggiamento nel-—

1’ambitoc di procedimenti relativi a reati di criminalitd organiz-

zata

XV} L'lmpresa aggiudicataria, ai sensi dell’arvt. 31 della Leg~
ge 109/94, cosi come modificats dalla L.R. n.7/2002, deve presen-—
tare entro trenta giorni dall’aggiudicazione, e comungue prima
della consegna dei lavori un piano operative di sicurezza;

AVI) 8Sono a carico dell'aggiudicatario tutte le spese Ineren-
ti, ail diritti di seqreteria e alla stipula del contrattc con tut-
ti gli oneri fiscali relativi.

AVII) 81 fard luogo all'esclusione dalla gara nel caso manchi

qualcuno dei documenti richiesti.
531 avverte che 1 documenti da presentare dovranno essere prodotti
nella prescritta carta da bolle, ad eccezione di quelli per i qua-
1i i} bollo & esplicitamente escluso © per 1 guali, ovviamente,
venga assolto in medo virtuale.,

XVIII) 8i avverte che la mancata presentazicone della dichiara-—
zione riguardante le opere da subappaltare preclude all'appaltato-
re la possibilitd di affidare in cottimo o subappalto parte delle

B

S,
M%&



di cui agli
comae modificata dalila

della L.R. ﬁ.ffzﬁfE
il%art.,10

essive “ﬁ@féifiﬁhef

t i sarad improntato

4 diritti dei concorr

) T del dati ha la fin
accertame deli concorrenti
brocedura di affidamento per 1l servizio di e

",



